
DECRETO N.  17112 Del 02/11/2023

Identificativo Atto n.   793

DIREZIONE GENERALE UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE

Oggetto

2021IT16RFPR010 - PR FESR 2021-2027 - ASSE 1, AZIONE 1.1.1. “SOSTEGNO AGLI
INVESTIMENTI  IN  RICERCA,  SVILUPPO  E  INNOVAZIONE”  BANDO
RICERCA&INNOVA DI CUI AL DECRETO N. 1837 DEL 15/12/2022 E S.M.I.: PARZIALE
RETTIFICA DELL’ALLEGATO 1 DEI DECRETI  N. 10186 DEL 6/07/2023 E S.M.I.  E N.
10763  DEL  14/07/2023  ALLA  DURATA  DEI  FINANZIAMENTI  CONCESSI  AI
BENEFICIARI  POLLICE  ILLUMINAZIONE  SRL  (ID  4521774)  E  GILARDONI  SPA  (ID
4521666) E PRESA D’ATTO DEL RITIRO DELLA DOMANDA DI FERRABOLI SRL (CF
00792280174 - ID 4521616). 

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
INVESTIMENTI PER LA RICERCA, L'INNOVAZIONE E IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO

RICHIAMATI:
‐ la DGR n. XI/7151 del 17/10/2022 avente ad oggetto “2021IT16RFPR010 - approvazione degli

elementi  essenziali  della  misura  ‘Ricerca  &  Innova’,  a  valere  sull’ASSE  1,  AZIONE  1.1.1.
‘Sostegno agli investimenti in ricerca, sviluppo e innovazione’ del PR FESR LOMBARDIA 2021-
2027 e incremento della dotazione finanziaria del Fondo RICERCA & INNOVA”, istituito con
legge regionale 20  maggio  2022,  n.  9”,  di  approvazione degli  elementi  essenziali  della
Misura  Ricerca&Innova,  di  stanziamento  di  risorse  fino  a  complessivi  euro  27.197.000,00
(comprensivi degli oneri di gestione del Fondo) e individuazione di Finlombarda S.p.A come
soggetto  gestore  del  “Fondo  Ricerca  &  Innova”  e  della  misura  “Ricerca  &  Innova”,
comunicata alla UE attraverso il sistema di notifica elettronica (SANI 2) e registrata dalla
Commissione Europea in data 25 ottobre 2022 con numero SA.104688;

‐ il decreto n. 18327 del 15/12/2022 di approvazione:
◦ del  Bando Ricerca  &  Innova (allegato  A)  -  così  come  parzialmente  rettificato  dal

decreto n. 7648 del 23/05/2023 per mero errore materiale nell’allegato A – primo bando
attuativo della Misura “Ricerca & Innova” a valere sull’Asse 1, Azione 1.1.1, del PR FESR
2021-2027 – individuando in capo alla Struttura Investimenti per la Ricerca, l'Innovazione
e il Trasferimento Tecnologico le attività di selezione e concessione e di responsabile del
procedimento del Bando;

◦ delle relative Linee guida di attuazione (allegato B);
‐ il  decreto n. 833 del 25/01/2023, con il  quale è stata disposta la sospensione provvisoria

dello sportello per la presentazione delle domande, aperto il 25 gennaio 2023 alle ore 14,
per esaurimento delle risorse disponibili;

‐ il  decreto n.  2534 del 22/02/2023, che ha annullato la procedura di presentazione delle
domande sullo sportello del Bando “Ricerca & Innova” aperto in data 25 gennaio 2023
(decreto n.  18327/2022),  revocando in  autotutela  il  decreto  n.  833/2023 di  sospensione
dello sportello, stabilendo la nuova data di apertura per l’8 marzo 2023 alle ore 10.30 e
confermando il termine di chiusura dello sportello in data 31 dicembre 2024, alle ore 14.00,
salvo esaurimento delle risorse disponibili;

‐ il  decreto  n.  3256  del  8/03/2023,  di  sospensione  provvisoria  dello  sportello  per  la
presentazione delle domande a valere sul Bando Ricerca & Innova (decreto n. 18327 del
15/12/2022 e s.m.i.), per esaurimento delle risorse disponibili in seguito alla presentazione di
n. 54 domande e di 19 domande in lista di attesa;

‐ il decreto del Direttore Generale n. 6195 del 27/04/2023 (come modificato con decreto n.
8577 del 08/06/2023 e decreto n. 13875 del 19/09/2023) con cui, a seguito dell’avvio della
XII Legislatura, è stato costituito, in attuazione della DGR n. 7151 del 17 ottobre 2022 e del
DDS n. 18327 del 15 dicembre 2022 e s.m.i.,  il  Nucleo Tecnico di valutazione del Bando
Ricerca & Innova per la valutazione delle domande presentate;

‐ i decreti n. 10186 del 06/07/2023 e s.m.i., n. 10763 del 14/07/2023 e n. 11203 del 25/07/2023,
di approvazione rispettivamente del primo, secondo e terzo elenco di domande ammesse
all’agevolazione  a  valere  sul  bando  “Ricerca  &  Innova”  (primo,  secondo  e  terzo
provvedimento);

‐ il decreto n. 11374 del 27/07/2023, con il quale:
◦ è  stato  approvato  il  primo  elenco  di  domande  non  ammesse  all’agevolazione

presentate a valere sul bando “Ricerca & Innova” (quarto provvedimento);
◦ è  stato  altresì  disposto  che,  per  effetto  dei  provvedimenti  di  ammissione  e

1



dell’approvazione del primo elenco di domande non ammesse:
▪ si sono rese disponibili risorse destinate, in base alle disposizioni del Bando, alle 19

domande presentate l’08/03/2023 e collocate in lista di attesa;
▪ le  medesime 19 domande sono passate in stato “presentato” con conseguente

avvio del procedimento istruttorio, tra le quali è ricompresa la domanda ID 4521616
presentata da FERRABOLI SRL;

‐ il decreto n. 15068 del 06/10/2023, con il quale:
◦ a seguito della comunicazione di rinuncia, si è dichiarata la decadenza della società

I.R.A.  ISTITUTO RICERCHE APPLICATE S.R.L.  (CF 05672020483) dall’Intervento Finanziario
concesso  con  DDS  n.  10763/2023,  a  valere  sul  Bando  “Ricerca  &  Innova”  (DDS
n.18327/2022 e s.m.i.), per la realizzazione del progetto ID 4521670;

◦ si è dato atto che:
▪ lo sportello valutativo rimane sospeso in attesa del completamento dell’istruttoria

delle 19 domande in valutazione, di cui al suddetto decreto n. 11374 del 27/07/2023;
▪ sul Bando “Ricerca & Innova” risultano complessivamente concesse agevolazioni a

n. 38 domande per complessivi euro 17.795.657,98, per un importo di Finanziamento
agevolato  pari  ad  euro  11.482.477,69  e  per  un  importo  di  Contributo  a  fondo
perduto pari ad euro 6.313.180,29;

RICHIAMATI integralmente i decreti n. 10186 del 06/07/2023 e s.m.i. e n. 10763 del 14/07/2023, che
nell’Allegato 1 “Elenco delle domande ammesse” riportano i riferimenti della durata massima del
Finanziamento nonché i semestri di preammortamento rispettivamente dei seguenti beneficiari:

Decreto di
ammissione

Soggetto
beneficiario

Spese
ammesse

Agevolazione
concessa

di cui
contributo

di cui
finanziamento

ESL di cui
contributo

ESL di cui
finanziamento

Durata
MASSIMA del

finanziamento
(n. semestri)

di cui n. di semestri
di

preammortamento

n. 10186 del 
06/07/2023 e
s.m.i.

POLLICE 
ILLUMINAZIONE 
SRL (ID 4521774)

287.182,90 201.028,03 60.308,41 140.719,62 60.308,41 28.947,15 14 0

n. 10763 del 
14/07/2023

GILARDONI SPA
(ID 4521666)

592.606,00 401.601,00 160.640,40 240.960,60 160.640,40 18.757,00 6 0

CONSIDERATO  che  con  comunicazione  del  19/10/2023  (prot.  reg.  n.  R1.2023.0127982  del
23/10/2023), il soggetto Gestore del Bando, Finlombarda S.p.A.:

‐ ha comunicato che, a seguito dell’avvio della fase di contrattualizzazione:
◦ il beneficiario POLLICE ILLUMINAZIONE SRL (progetto ID 4521774), in data 02/10/2023, ha

segnalato che, per mero errore formale in sede di adesione, ha indicato la durata del
Finanziamento  richiesto  in  n.  14  semestri  di  cui  0  semestri  di  preammortamento,
richiedendo di correggere i semestri di preammortamento da 0 a n. 3; 

◦ il beneficiario GILARDONI SPA (ID 4521666), in data 03/10/2023, ha espresso la volontà di
estendere  la  durata  complessiva  del  Finanziamento  a  9  semestri,  aggiungendo  un
periodo di preammortamento di 3 semestri;

‐  ha conseguentemente proceduto a:
◦ ricalcolare  gli  importi  relativi  all’ESL  dell’agevolazione  concessa  a  POLLICE

ILLUMINAZIONE SRL, riadeguando i valori ai semestri corretti di ammortamento (14) e di
preammortamento  (3  anziché  0)  come  segue:  ESL  Finanziamento  euro  33.602,80
(anziché euro 28.947,15), ESL contributo euro 60.308,41, per complessivi valori di ESL pari
euro 93.911,21;

◦ ricalcolare  gli  importi  relativi  all’ESL  dell’agevolazione  concessa  a  GILARDONI  SPA,
riadeguando  i  valori  ai  semestri  corretti  di  ammortamento  (9  anziché  6)  e

2



preammortamento  (3  anziché  0)  come  segue:  ESL  Finanziamento euro  33.531,59
(anziché euro18.757,00), ESL contributo euro 160.640,40, per complessivi valori di ESL pari
a euro 194.171,99; 

RICHIAMATO in particolare l’articolo B.1.b del suddetto Bando che all’articolo 5 prevede che “La
durata del Finanziamento agevolato è di massimo 7 anni (ossia 14 semestri) con un periodo di
preammortamento fino all’erogazione del saldo, e in ogni caso non superiore a 30 mesi, secondo
quanto indicato nel piano di ammortamento allegato al contratto di Intervento Finanziario di cui
all’articolo C.4.a del bando, con rate semestrali costanti posticipate al 30 giugno e al 31 dicembre
di ogni anno. A tale durata si aggiunge il preammortamento tecnico necessario per raggiungere
la prima scadenza utile successiva alla data di erogazione”;

VERIFICATO che, per mero errore materiale di digitazione, i beneficiari POLLICE ILLUMINAZIONE SRL
(ID 4521774) E GILARDONI SPA (ID 4521666) hanno indicato nell’apposita sezione della piattaforma
Bandi  OnLine un  periodo  di  preammortamento  pari  a  zero  anziché  di  3  semestri  e  che  il
beneficiario GILARDONI SPA,  in  base alle disposizioni  del  Bando,  avrebbe potuto richiedere un
periodo di ammortamento fino ad un massimo di 14 semestri;

ATTESTATO che la Struttura Investimenti per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico
ha  verificato  la  sussistenza  dei  presupposti  per  riadeguare  i  semestri  di  ammortamento  e
preammortamento, in relazione alle disposizioni del Bando;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  n.  115  del  31  maggio  2017
"Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato,
ai  sensi  dell’art.  52, comma 6,  della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e
integrazioni”, che ha dato attuazione alla legge 234 del 2012;

DATO ATTO che, in attuazione del disposto dell’articolo 8, comma 3, e dell’articolo 9 del Decreto n.
115/2017 si è provveduto:

‐ all’adempimento dell’obbligo di registrazione del Regime di Aiuto nel Registro Nazionale
Aiuti del Bando Ricerca & Innova con il Codice identificativo CAR 24141;

‐ alla generazione, in sede di ammissione all’Agevolazione, del  COR 15862175 per POLLICE
ILLUMINAZIONE SRL e del COR 15879396 per GILARDONI SPA, tempestivamente confermati;

‐ alla generazione dei seguenti COR integrativi per il valore corrispondente all’incremento di
ESL  conseguente  alla  modifica  del  periodo  di  ammortamento  del  Finanziamento
agevolato, come segue: COR 16115906 per POLLICE ILLUMINAZIONE SRL e COR 16116243
per GILARDONI SPA;

VISTA, inoltre, la comunicazione del 18/10/2023 (prot. R1.2023.0127930), con la quale il soggetto
proponente FERRABOLI SRL – come previsto dall'articolo D.2.a, comma 1, del Bando  Ricerca &
Innova –  ha  comunicato  la  volontà  di  ritirare  la  domanda  di  Agevolazione  ID  4521616,  per
complessivi euro 706.911,75, attualmente in istruttoria;

RITENUTO per le motivazioni citate in precedenza di:
‐ rettificare parzialmente, come da Allegato “Rettifica ESL” parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento, per mero errore materiale di digitazione dei soggetti beneficiari:
◦ l’Allegato 1 del Decreto n. 10186 del 6/07/2023 e s.m.i.,  con riferimento al beneficiario

POLLICE ILLUMINAZIONE SRL (ID 4521774),  modificando da zero a 3  quanto riportato
nella colonna “di cui n. di semestri di preammortamento” e da euro 28.947,15 ad euro
33.602,80 quanto riportato nella colonna “ESL di cui Finanziamento”;

◦ l’Allegato  1  del  Decreto  n.  10763  del  14/07/2023,  con  riferimento  al  beneficiario

3



GILARDONI SPA (ID 4521666),  modificando da 6 a 9 quanto riportato nella colonna
“Durata massima del finanziamento (nr semestri)”,  da zero a 3 quanto riportato nella
colonna  “di  cui  n.  di  semestri  di  preammortamento”  e  da  euro  18.757,00  ad  euro
33.531,59 quanto riportato nella colonna “ESL di cui Finanziamento”;

‐ di fare salve tutte le altre disposizioni  contenute nell’Allegato 1 dei decreti  n.  10186 del
6/07/2023 e  s.m.i.  e  n.10763  del  14/07/2023  che  non  rientrano  nelle  modifiche
espressamente approvate dal presente atto;

‐ di  prendere  atto  del  ritiro  della  domanda  di  Agevolazione  ID  4521616  presentata  da
FERRABOLI SRL, per complessivi euro 706.911,75;

ATTESTATO che:
‐ il  presente provvedimento è adottato entro il  termine di 30 giorni per la conclusione del

procedimento di cui all’articolo 2, comma 2, della L. n. 241/1990, calcolati dalla data della
comunicazione di  Finlombarda SPA (19/10/2023)  e  dalla  data  della  richiesta  di  ritiro  di
FERRABOLI SRL (18/10/2023);

‐ la  pubblicazione  ai  sensi  degli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs  n.  33/2013  degli  importi
dell’agevolazione concessa ai suddetti beneficiari (espressa in valore assoluto e non in ESL)
è  avvenuta  in  sede  di  adozione  dei  suddetti  decreti  n.  10186/2023  e  n.  10763/2023  e
pertanto non deve essere modificata in quanto il valore dell’agevolazione concessa resta
invariato;

VISTA la  legge regionale  n.  20/2008  ed i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  Legislatura  e,  in
particolare:

‐ la DGR n. 546 del 3 luglio 2023 (VIII  provvedimento organizzativo 2023), con la quale
sono state definite le competenze della Struttura Investimenti per Ricerca, l’Innovazione
e il  Trasferimento Tecnologico,  tra le quali  è ricompresa la “Promozione, Gestione e
monitoraggio degli strumenti di ingegneria finanziaria a valere sull’Asse I del FESR 2014-
2020 e 2021–2027 in materia di ricerca e innovazione” e la “Attuazione delle misure del
PR FESR 2012-2027”;

‐ la DGR n. 628 del 13 luglio 2023 (IX provvedimento organizzativo 2023), con la quale è
stato conferito alla Dott.sa Maria Grazia Pedrana, con decorrenza dal 1° agosto 2023,
l’incarico di Dirigente ad interim della Struttura Investimenti per Ricerca, l’Innovazione e
il Trasferimento Tecnologico;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura Investimenti 
per la Ricerca, l’Innovazione e il Trasferimento Tecnologico;

DECRETA

1. di rettificare parzialmente, come da Allegato “Rettifica ESL”, parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, per mero errore materiale di digitazione da parte dei soggetti
beneficiari:
‐ l’Allegato 1 del Decreto n.  10186 del 6/07/2023 e s.m.i., con riferimento al beneficiario

POLLICE ILLUMINAZIONE SRL (ID 4521774),  modificando da zero a 3  quanto riportato
nella colonna “di cui n. di semestri di preammortamento” e da euro 28.947,15 ad euro
33.602,80 quanto riportato nella colonna “ESL di cui Finanziamento”;

‐ l’Allegato  1  del  Decreto  n.  10763  del  14/07/2023,  con  riferimento  al  beneficiario
GILARDONI SPA (ID 4521666),  modificando da 6 a 9 quanto riportato nella colonna

4



“Durata massima del finanziamento (nr semestri)”, da zero a 3 quanto riportato nella
colonna  “di  cui  n.  di  semestri  di  preammortamento”  e  da  euro  18.757,00  ad  euro
33.531,59 quanto riportato nella colonna “ESL di cui Finanziamento”;

2. di fare salve tutte le altre disposizioni  contenute nell’Allegato 1 dei decreti  n. 10186 del
6/07/2023  e  s.m.i  e  n.10763  del  14/07/2023,  che  non  rientrano  nelle  modifiche
espressamente approvate dal presente atto;

3. di  prendere  atto  del  ritiro  della  domanda  di  Agevolazione  ID  4521616  presentata  dal
proponente FERRABOLI SRL (CF 00792280174), per complessivi euro 706.911,75;

4. di attestare che si è provveduto alla pubblicazione delle informazioni di cui agli articoli 26 e
27 del D. Lgs. 33/2013 in sede di adozione dei decreti n.  10186 del 6/07/2023 e s.m.i. e n.
10763 del 14/07/2023, pubblicando il valore assoluto dell’Agevolazione concessa che resta
invariato;

5. di trasmettere il presente provvedimento:
‐ a  Finlombarda  S.p.a.,  in  qualità  di  soggetto  gestore  del  bando  e  dello  strumento

finanziario denominato Fondo Misura Ricerca & Innova;
‐ ai beneficiari sopra menzionati all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda;

6. di  dare  atto  che  sul  Bando  “Ricerca  &  Innova”  risultano  alla  data  del  presente
provvedimento:
‐ complessivamente  concesse  agevolazioni  a  n.  38  domande  per  complessivi  euro

17.795.657,98, per l’importo di euro 11.482.477,69, a titolo di Finanziamento agevolato e
per l’importo di euro 6.313.180,29, a titolo di Contributo a fondo perduto;

‐ n. 18 domande in istruttoria;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di Regione
Lombardia  (BURL),  sul  portale  Bandi  OnLine www.bandi.regione.lombardia.it, sul  sito
regionale dedicato al PR FESR 2021-2027 nella sezione relativa al Bando Ricerca &  Innova
(https://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/PR-FESR-2021-2027).

         LA DIRIGENTE
MARIA GRAZIA  PEDRANA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.ue.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/PR-FESR-

	LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA

